
 

Решение
Резолютивная часть объявлена 13 апреля 2011 г.
Полный текст решения изготовлен 13 апреля 2011 г.
            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
в составе: 
     председатель Комиссии:
        Задорожный В.Г. - руководитель управления;                   
     члены Комиссии:
        Долгачёва Л.В.     - начальник отдела контроля антимонопольного        
                                                                                         
                                          рекламного законодательства и органов власти;
        Лукина В.И.          - ведущий специалист-эксперт отдела контроля         
                                                                      
                                          антимонопольного, рекламного законодательства
                                          и органов власти,
рассмотрев дело № 02-38/2р-2011 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту распространения ИП Подгорной А.А. (<…>) наружных реклам
солярия «Soleo»  в присутствии ИП Подгорной А.А. (ИНН <…>),

УСТАНОВИЛА:
             Вследствие того, что текст решения по данному делу содержит сведения, которые
относятся к коммерческой тайне, Магаданское УФАС России оставляет за собой право
разместить на официальном сайте только итоговое решение по делу.

РЕШИЛА:
          1. Признать ненадлежащими следующие наружные  рекламы солярия «Soleo», размещённые с
декабря 2010 г. на фасаде дома № 23 по ул. Советская в г. Магадане:
            - рекламу неэтичного, эротического характера, содержащую зрительную информацию,
порочащую общепринятые в обществе нормы морали и нравственности, с изображением
непристойного образа полуобнажённой девушки и без перевода на русский язык названия
солярия, поскольку в ней нарушены требования  частей 6 и 11 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе», текст рекламы: «Работаем с 10:00 до последнего клиента.

Запись по телефону: 631908; 8 951 291 0888».
     (На рекламном щите изображение полуобнажённой девушки с высунутым язычком                        
      непристойного вида). В нижней части рекламного щита надпись: Солярий Soleo;
          - рекламы без перевода на русский язык названия солярия, поскольку в них нарушены
требования части 11 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»: На щите, размещённом на двери
солярия изображение девушки в открытом купальнике и реклама следующего содержания:
«Солярий Soleo.

Большой выбор косметики для загара. Тел. 63-19-08; 8 951 291 0888».
 На рекламном щите, размещённом при входе в солярий изображение девушки в открытом

купальнике и реклама следующего содержания:
 «Soleo Солярий горизонтальный, вертикальный. Автоматическое массажное кресло. Мы

работаем с 10:00 и до последнего клиента.
Воскресенье по записи. Запись по телефону: 8 951 291 0888; 63-19-08».

        2. Выдать рекламодателю – ИП Подгорной А.А. предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.         

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Магаданского УФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.     
       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии                                                              В.Г. Задорожный 
Члены Комиссии:                                                                        Л.В. Долгачёва
                                                                                                  В.И. Лукина

 
 
                                                                                     



 
 
 
 
 

Предписание
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
13 апреля 2011 г.                                                                                                          г. Магадан  Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области  по рассмотрению
дел по признакам нарушения законодательства о рекламе  в составе:
председатель Комиссии:
     Задорожный В.Г.      -  руководителя управления;                   
     члены Комиссии:
     Долгачёва Л.В.         - начальник отдела контроля антимонопольного       
                                                                                         
                                          рекламного законодательства и органов власти;
     Лукина В.И.            -  ведущий специалист-эксперт отдела контроля         
                                                                      
                                         антимонопольного, рекламного законодательства
                                         и органов власти, 
на основании своего решения от 13 апреля 2011 г. по делу № 02-38/2р-2011 о признании
ненадлежащей рекламы солярия «Soleo» и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3
статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ИП Подгорной А.А. в двухнедельный срок со дня получения настоящего предписания

прекратить нарушение частей 6 и 11 статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе», а именно: прекратить распространение следующих наружных реклам солярия «Soleo»:
            - рекламу неэтичного, эротического характера, содержащую зрительную информацию,
порочащую общепринятые в обществе нормы морали и нравственности, с изображением
непристойного образа полуобнажённой девушки и без перевода на русский язык названия
солярия, поскольку в ней нарушены требования частей 6 и 11 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе», текст рекламы: «Работаем с 10:00 до последнего клиента.

Запись по телефону: 631908; 8 951 291 0888».
     (На рекламном щите изображение полуобнажённой девушки с высунутым язычком                        
      непристойного вида). В нижней части рекламного щита надпись: Солярий Soleo;
          - рекламы без перевода на русский язык названия солярия, поскольку в них нарушены
требования части 11 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»: На щите, размещённом на двери
солярия изображение девушки в открытом купальнике и реклама следующего содержания:
«Солярий Soleo.

Большой выбор косметики для загара. Тел. 63-19-08; 8 951 291 0888».
 На рекламном щите, размещённом при входе в солярий изображение девушки в открытом

купальнике и реклама следующего содержания:
 «Soleo Солярий горизонтальный, вертикальный. Автоматическое массажное кресло. Мы

работаем с 10:00 и до последнего клиента.
Воскресенье по записи. Запись по телефону: 8 951 291 0888; 63-19-08».
2. ИП Подгорной А.А. (г. Магадан, ул. Дзержинского, 10, кв.20)   представить в Магаданское

УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания  до 27
апреля 2011 года.

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.
           Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.
           Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в соответствии с действующим
законодательством.

 



Председатель Комиссии                                                            В.Г. Задорожный
Члены Комиссии                                                                       Л.В. Долгачёва
                                                                                                В. И. Лукина


